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1.인적자원 운용 3,053,008 3,046,798 6,210

1.교직원보수 2,745,500 2,907,694 -162,194

1.사립학교 교원보수 2,376,600 2,550,890 -174,290

1.기본급 1,560,000 1,681,968 -121,968

1.봉급 1,560,000 1,681,968 -121,968 봉급 : 130,000,000월*12개월= 1,560,000,000

2.정액수당 648,080 688,462 -40,382

1.정근수당 176,800 181,078 -4,278 정근수당 : 68,000,000원*2회= 136,000,000

정근수당가산금 : 2,600,000원*12개월= 31,200,000

정근수당추가가산금 : 800,000원*12개월= 9,600,000

2.성과상여금 103,000 103,000 0 성과상여금 : 103,000,000원*1회= 103,000,000

3.가족수당 14,160 16,320 -2,160 가족수당 : 1,180,000원*12개월= 14,160,000

4.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12개월= 960,000

5.교직수당 75,000 78,000 -3,000 교직수당 : 250,000원*25명*12개월= 75,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 5,400 6,600 -1,200
보직수당가산금(원로교사수당) : 50,000원

*9명*12개월=
5,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 70,000원*9명*12개월= 7,560,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0 담임수당 : 130,000원*15명*12개월= 23,400,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

10.관리업무수당 5,640 5,544 96 관리업무수당 : 470,000원*1명*12개월= 5,640,000

11.정액급식비 42,000 43,680 -1,680 정액급식비 : 140,000원*25명*12개월= 42,000,000

12.명절휴가비 168,000 195,200 -27,200 명절휴가비 : 84,000,000원*2개월= 168,000,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12개월= 7,800,000

14.기타수당 18,000 18,960 -960 교원연구비 : 60,000원*25명*12개월= 18,000,000

3.초과근무수당 38,200 38,200 0

1.시간외근무수당 38,200 38,200 0 시간외정액분 : 3,200,000원*11개월= 35,200,000

시간외초과근무수당 : 300,000원*10개월= 3,000,000

4.부담금 130,320 142,260 -11,940

1.교직원법정부담금 130,320 142,260 -11,940 연금부담금 : 6,100,000원*12개월= 73,200,000

재해보상부담금 : 460,000원*12개월= 5,520,000
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건강보험부담금 : 4,300,000원*12개월= 51,600,000

2.사립학교 직원보수 368,900 356,804 12,096

1.기본급 219,600 208,368 11,232

1.봉급 219,600 208,368 11,232 봉급 : 18,300,000*12개월= 219,600,000

2.정액수당 98,340 99,196 -856

1.정근수당 24,900 24,160 740 정근수당 : 9,150,000원*2회= 18,300,000

정근수당가산금 : 480,000원*12개월= 5,760,000

정근수당추가가산금 : 70,000원*12개월= 840,000

2.성과상여금 17,000 16,500 500 성과상여금 : 17,000,000원*1회= 17,000,000

3.대우공무원수당 5,520 5,640 -120 대우공무원수당 : 460,000원*12개월= 5,520,000

4.가족수당 3,600 4,320 -720 가족수당 : 300,000원*12개월= 3,600,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

6.명절휴가비 21,940 21,196 744 명절휴가비 : 10,970,000원*2회= 21,940,000

7.연가보상비 5,400 8,000 -2,600 연가보상비 : 5,400,000원*1회= 5,400,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0
특수직무수당(학교운영수당) : 30,000원*5

명*12개월=
1,800,000

9.직급보조비 9,780 9,180 600 직급보조비 : 815,000원*12개월= 9,780,000

3.초과근무수당 9,680 7,960 1,720

1.시간외근무수당 9,680 7,960 1,720 시간외정액분 : 560,000원*12개월= 6,720,000

시간외초과근무수당 : 296,000원*10개월= 2,960,000

4.부담금 41,280 41,280 0

1.교직원법정부담금 41,280 41,280 0 연금부담금 : 2,350,000원*12개월= 28,200,000

재해보상부담금 : 110,000원*12개월= 1,320,000

건강보험부담금 : 980,000원*12개월= 11,760,000

2.기타 교직원보수 295,660 127,956 167,704

1.교직원대체인건비 295,660 127,956 167,704

1.교원대체인건비 295,660 127,956 167,704

1.기간제교원인건비 274,060 118,836 155,224 본봉 : 3,000,000원*5명*12개월= 180,000,000

정근수당 : 1,400,000원*5명*2개월= 14,000,000
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정근수당가산금 : 100,000원*3명*12개월= 3,600,000

가족수당 : 60,000원*3명*12개월= 2,160,000

교직수당 : 250,000원*5명*12개월= 15,000,000

담임수당 : 130,000원*3명*12개월= 4,680,000

정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

명절휴가비 : 1,800,000원*5명*2개월= 18,000,000

교원연구비 : 60,000원*5명*12개월= 3,600,000

시간외정액분 : 114,000원*5명*11개월= 6,270,000

시간외초과분 : 110,000원*2명*5개월= 1,100,000

퇴직급 : 3,400,000원*5명*1개월= 17,000,000

휴업수당 : 62,500원*4명*1개월= 250,000

2.기간제교원법정부담금 21,600 9,120 12,480
4대보험기관부담금 : 360,000원*5명*12개

월=
21,600,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 11,848 11,148 700

1.교직원역량강화 10,548 10,148 400

1.직무연수 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0 교직원직무연수비 : 100,000원 * 36명= 3,600,000

응급처치연수비 : 10,000원*36명= 360,000

2.교직원수련회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0 세미나실사용료 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

3.여비 3,700 3,700 0 차량임차료 : 800,000원*2일*1회= 1,600,000

숙박비 : 60,000원*15실*1회= 900,000

식비 : 20,000원*2일*30명*1회= 1,200,000

3.부장워크숍 600 600 0

1.여비 300 300 0 식비 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.교육운영비 300 300 0 행사진행비 : 300,000원 * 1회= 300,000

4.교사워크숍 588 588 0
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1.운영수당 300 300 0 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 288 288 0 식비 : 8,000원 * 36*1회= 288,000

5.교과연구교재 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 1교사1교재 : 200,000원*2명= 400,000

2.교직원복지 1,300 1,000 300

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.교직원피복비 1,300 1,000 300

1.교직원복지비 1,300 1,000 300 체육교사피복비 : 300,000원 * 3명= 900,000

시설관리직원피복비 : 200,000원 * 2명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,330 116,264 5,066

1.보건관리 42,593 38,935 3,658

1.학생및교직원보건안전관리 13,325 10,391 2,934

1.보건실운영 7,525 7,791 -266

1.학생복지비 7,525 7,791 -266 부상학생후송및치료비 : 30,000원 * 5회= 150,000

약품구입 : 5,000원 * 440명= 2,200,000

침구세탁비 : 90,000원 * 4회= 360,000

건강검사(일반) : 25,000원*110명= 2,750,000

건강검진(비만) : 35,000*50명= 1,750,000

2,3학년소변검사 : 1,000원*315명= 315,000

2.[경상]감염병예방관리 5,800 2,600 3,200

1.일반수용비 5,800 2,600 3,200 소독액구입 : 80,000원* 5회*12월= 4,800,000

무균티슈 : 10,000원*100개= 1,000,000

3.[목적]2021학년도 여성위생용품 지원 0 0 0

4.[목적]2학기 방역비 지원 0 0 0

2.학교환경위생관리 29,268 28,544 724

1.먹는물관리 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0 수질검사료 : 40,000원 * 4회= 160,000

저수조청소료 : 110,000원 * 4회= 440,000
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정수기관리유지보수 : 132,000원 * 12월= 1,584,000

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 공기질측정검사수수료 : 750,000원 * 2회= 1,500,000

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0 교사내소독 : 130,000원 * 12월= 1,560,000

4.정화조청소 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 정화조청소료 : 200,000원*4회= 800,000

5.학생활동공간관리 23,224 22,500 724

1.일반수용비 23,224 22,500 724 공기청정기운용 : 800,000원*10월= 8,000,000

화장실청소료 : 600,000원*12월= 7,200,000

냉난방기종합세척료 : 88,000원*48대= 4,224,000

교실및교내청소용역 : 500,000원*4회= 2,000,000

비데관리용역 : 150,000*12개월= 1,800,000

6.코로나 대응 단기인력 활동비 0 0 0

7.[국고]국고 코로나 대응 단기인력 활동비0 0 0

2.교육격차 해소 0 0 0

1.학비지원 0 0 0

1.특수교육대상자 지원 0 0 0

2.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.[목적]2021학년도 도시지역방과후 학교운영0 0 0

2.[목적] 2021 방과후 활동 자유수강권 0 0 0

3.학생복지 78,737 77,329 1,408

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

3.행복나눔교육공동체 0 0 0

4.나의희망빛 0 0 0

5.우리꿈날개 0 0 0
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2.학생복지운영 78,737 77,329 1,408

1.졸업앨범제작 7,110 6,165 945

1.교육운영비 7,110 6,165 945
졸업앨범제작 : 45,000원*148명+45,000원

*10권==
7,110,000

2.학생교과서구입 38,002 39,148 -1,146

1.교육운영비 38,002 39,148 -1,146 교사용교과서구입 : 1,700,000*1교= 1,700,000

분배경비 : 90,000원*1교= 90,000

중학교교과서무상지원 : 36,212,000*1교= 36,212,000

3.학생교복구입 25,000 17,400 7,600

1.학생복지비 25,000 17,400 7,600 교복구입비 : 200,000원*125명= 25,000,000

4.체육복구입 8,625 14,616 -5,991

1.학생복지비 8,625 14,616 -5,991 체육복구입비 : 69,000원*125명= 8,625,000

3.기본적 교육활동 155,669 104,248 51,421

1.교과 활동 62,544 46,668 15,876

1.교과활동지원 21,450 4,970 16,480

1.보결수업관리 1,500 900 600

1.운영수당 1,500 900 600 보결수당 : 10,000원*150명= 1,500,000

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0 강사료 : 30,000원*1시간*65회*1반= 1,950,000

3.독서논술대회(자율선택과제) 1,550 750 800

1.교육운영비 500 750 -250 진행비 및 시상비 : 250,000원 × 2종= 500,000

2.도서구입비 1,050 0 1,050 도서 구입 : 15,000원 × 70명= 1,050,000

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)950 250 700

1.교육운영비 950 250 700 다구 구입 : 100,000원×1종= 100,000

다식 구입 : 3,000원×20명×10회= 600,000

행사진행물품 : 250,000원×1회= 250,000

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 2,000 1,120 880

1.교육운영비 2,000 1,120 880 감사일기 제작 : 3,000원 × 500부= 1,500,000

진행비 및 시상비 : 250,000원 × 2회= 500,000
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6.영광북페어(자율선택과제) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
행사 진행비 : 10,000원× 50명× 3개 학

년 =
1,500,000

7.학교도서관열람 도서비평(자율선택과제)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 행사진행물품 : 5,000원 × 50명× 2회= 500,000

사업물품구입비 : 100,000원×5종= 500,000

8.[목적]2021 맞춤형학습지원학교 0 0 0

9.[목적]순회교사운영 0 0 0

10.[경상]기후변화학교 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 기후변화학교 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

11.[경상]단위학교기초학력향상지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,320 0 7,320
기초학력증진 강사비 : 30,000원*4명*16시

간 =
1,920,000

학습컨설팅 및 진로교육강사비 : 300,000

원*1명*1시간 =
300,000

학습부진 개인상담강사비 : 50,000원*3명

*20회 =
3,000,000

학습부진 가족상담강사비 : 70,000원*3명

*10회 =
2,100,000

2.교육운영비 1,840 0 1,840
기초학력증진수업교재비 : 10,000원*4명*4

회 =
160,000

기초학력증진수업간식비 : 3,000원*20명

*10회 =
600,000

학습컨설팅 및 진로교육간식비 : 3,000원

*60명*2회 =
360,000

친구사랑운영비 : 11,250원*16학급*4회 = 720,000

3.목적사업업무추진비 840 0 840
업무추진비협의회비 : 20,000원*14명*3회 

=
840,000

2.국어 교과활동 3,520 4,730 -1,210

1.교과운영 3,520 4,730 -1,210

1.교육운영비 3,520 4,730 -1,210 교과문집제작 : 4,000원 * 440명= 1,760,000

독서노트제작 : 4,000원 * 440명= 1,760,000

3.사회 교과활동 510 500 10

1.교과운영 510 500 10

1.교육운영비 510 500 10 지도그리기 교재 : 1,700원*300개= 510,000

4.수학 교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600
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1.교육운영비 0 600 -600

5.과학 교과활동 10,890 8,080 2,810

1.교과운영 10,890 8,080 2,810

1.교육운영비 3,520 3,680 -160 실험실습재료비 : 8,000원*440명= 3,520,000

2.비품구입비 7,370 4,400 2,970 과학교구확충 : 200,000원 *10종*3회= 6,000,000

안전장비및보호장구입 : 200,000원*3종= 600,000

밀폐시약장필터교체 : 770,000원*1회= 770,000

2.사회복무요원인건비 0 0 0

6.체육 교과활동 3,620 2,360 1,260

1.교과운영 3,620 2,360 1,260

1.운영수당 960 0 960
태권도운영강사비 자체지원비 : 32,000원

*30시간=
960,000

2.교육운영비 2,660 2,360 300 수업및학습용품 : 300,000원 * 4회= 1,200,000

PAPS행사준비용품 : 200,000원 * 1회= 200,000

학교스포츠클럽대회 출전경비 : 15,000원

*12명*7종목=
1,260,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

7.예술 교과활동 5,002 4,440 562

1.교과운영 5,002 4,440 562

1.교육운영비 4,540 4,000 540 미술실습재료구입 : 5,000원*440명= 2,200,000

미술액자및도구구입 : 20,000원*30명= 600,000

미술행사참가 교통비 : 10,000원*15명*2회

=
300,000

음악과 우쿠렐레 구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

피아노조율 : 80,000원*3대= 240,000

음악수업용마이크 : 200,000원*1조= 200,000

2.학생복지비 462 440 22
미술관련행사참가 식비 : 8,000원*15명*2

회=
240,000

미술관련행사참가 간식비 : 3,000원*15명

*2회=
90,000

음악관련행사참가 식비 : 8,000원*6명*2회

=
96,000

음악관련행사참가 간식비 : 3,000원*6명*2

회=
36,000

8.외국어 교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 쫄대파일 : 550원*200개= 110,000

8절도화지 : 100원*300매 = 30,000

색연필 : 3,000원*10세트= 30,000

사인펜 : 3,000원*10세트= 30,000

9.선택 교과활동 7,040 7,660 -620

1.기술가정교과운영 7,040 7,360 -320

1.교육운영비 7,040 7,360 -320 조리실습재료구입 : 6,000원*440명= 2,640,000

1학년기술가정실습 필통냄비받침대 : 

10,000원*125명=
1,250,000

2학년기술가정실습 파우치 연필꽂이만들기

 : 10,000원*167명=
1,670,000

3학년기술가정실습 미니수납대만들기 : 

10,000원*148명=
1,480,000

2.교육실습생운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

10.정보교과활동 10,312 13,128 -2,816

1.교과운영 10,312 13,128 -2,816

1.일반수용비 3,920 0 3,920 정보화기기유지보수비 : 392,000원*10회= 3,920,000

2.교육운영비 0 2,336 -2,336

3.비품구입비 5,200 9,600 -4,400 정보화기기구입비 : 520,000원*10회= 5,200,000

4.기타자산취득비 1,192 1,192 0 업무용 프로그램구입 : 55,000원*15대= 825,000

개인정보 보호용 프로그램 구입 : 367,000

원*1조=
367,000

2.창의적 체험활동 67,945 36,100 31,845

1.자율활동 26,395 24,850 1,545

1.학생회활동지원 10,155 8,630 1,525

1.일반수용비 1,600 1,600 0 리더쉽캠프차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.여비 640 0 640
학생생활지도자체연수숙박비 : 100,000원

*2실 =
200,000

학생생활지도자체연수식비 : 20,000원*6명

*2일=
240,000

학생생활지도자체연수차량비 : 200,000원

*1대=
200,000

3.교육운영비 2,575 2,530 45 체육대회시상비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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어버이날행사 꽃구입 : 15,000원*5개 = 75,000

학생회선거 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

학생회운영물품(재료구입 현황판등) : 

100,000원*2회=
200,000

4.학생복지비 5,340 4,500 840 리더쉽캠프활동비 : 50,000원*65명*1회= 3,250,000

리더쉽캠프간식비 : 3,000원*65명*2회= 390,000

학생자치 활성화 토론회 운영비 : 100,000

원*2회=
200,000

학생회임원교체식다과 : 3,000원*70명*1회

=
210,000

어버이날행사 효자녀시상품 : 50,000원*5

명 =
250,000

어버이날행사 장한어버이 시상품 : 

100,000월*5명 =
500,000

학생회회의비 : 3,000원*30명*6회= 540,000

2.학예회 6,000 6,090 -90

1.교육운영비 6,000 6,090 -90
영상 및 무대장치 이벤트비 : 2,300,000원

*1식=
2,300,000

시상품구입 : 5,000원 *100명= 500,000

행사진행비 : 5,000원*440명= 2,200,000

행사순서지인쇄 : 2,000원*500부= 1,000,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 학급교육활동비경비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

4.과학경연대회 1,740 1,630 110

1.학생복지비 1,740 1,630 110 행사참가 교통비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

탐구재료구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

과학관련행사참가 식비 : 8,000원*10명*4

회=
320,000

과학관련행사참가 간식비 : 3,000원*10명

*4회=
120,000

5.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 앰프시스템대여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

운동장대여료 : 200,000원 * 1회= 200,000

체육대회운영비 : 800,000원*1회= 800,000

행사용품 : 400,000원 * 1회= 400,000

6.학교특색사업 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0
독서논술대회시상품 : 30,000원 *10명*1회

=
300,000

백일장대회시상품 : 20,000원 * 10명*3개

학년=
600,000

영어단어왕시상품 : 20,000원 *10명*1회= 200,000

영어팝송대회시상품 : 20,000원 * 10명*1

회=
200,000

2.현장체험학습활동 35,100 10,800 24,300

1.수학여행 35,100 10,800 24,300

1.여비 3,600 1,800 1,800 인솔교사참가비및여비 : 180,000원*20명= 3,600,000

2.교육운영비 31,500 9,000 22,500 2학년 버스임차료 : 2,000,000원*6대= 12,000,000

3학년 버스임차료 : 2,000,000원*5대 = 10,000,000

2학년 숙식비 : 28,100원*167명+7,000원 = 4,700,000

3학년 숙식비 : 32,400원*148+4,000원명= 4,800,000

3.동아리활동 450 450 0

1.동아리활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0
기타동아리활동재료비 : 3,000원*30명*5개

반=
450,000

2.[목적]스포츠클럽시설이용료 0 0 0

3.[목적]2021학교스포츠클럽 활동비 0 0 0

4.[목적] 2021토요스포츠 강사 지원 0 0 0

4.진로활동 6,000 0 6,000

1.2021마을교육 생태계 활성화 지원 0 0 0

2.[경상]진로체험프로그램 운영지원 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,920 0 1,920
진로체험 강사료 : 32,000원*2시간*5명*6

회차=
1,920,000

2.교육운영비 4,080 0 4,080
진로체험 재료비 : 5,000원*27명*5학급*6

회차=
4,050,000

운영비(생수구입) : 3,000원*10박스 = 30,000

3.자유학기(년) 활동 25,180 21,480 3,700

1.자유학기(년)제활동 25,180 21,480 3,700

1.진로탐색활동 25,180 21,480 3,700

1.운영수당 23,712 15,840 7,872 예술체육강사비 : 96,000원*8명*14주= 10,752,000

주제선택 강사비 : 96,000원*5명*14주= 6,720,000
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진로탐색 강사비 : 96,000원*5명*13주= 6,240,000

2.교육운영비 1,168 5,640 -4,472
프로그램재료비 (진로,예술체육,주제선택,

기타) : 9,400원*125명*1회-7,000=
1,168,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
협의회 및 연수, 간담회비 : 15,000원*20

명*1회=
300,000

4.선택적 교육활동 10,290 8,590 1,700

1.독서활동 10,290 8,590 1,700

1.독서활동운영 10,290 8,590 1,700

1.도서구입 8,960 7,260 1,700

1.도서구입비 8,960 7,260 1,700 도서구입 : 15,000원*440명= 6,600,000

비도서구입 : 120,000원 * 3종= 360,000

[경상]도서관장서강화 : 20,000원*100권= 2,000,000

2.도서관운영 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0 도서관운영물품 : 100,000원 * 4종*1회= 400,000

도서관활동우수자시상 : 450,000원*1회= 450,000

도서정기간행물 : 160,000원 * 3종= 480,000

3.[목적]책꾸러미지원사업 0 0 0

4.[목적]학교도서관지원사업 0 0 0

5.교육활동 지원 79,497 76,626 2,871

1.교무업무 운영 57,776 56,687 1,089

1.교무학사운영 57,776 56,687 1,089

1.교무실무사인건비 43,651 41,945 1,706

1.무기계약직원인건비 43,651 41,945 1,706 본봉 : 1,840,000원*1명*12개월= 22,080,000

장기근속수당 : 595,000원*1명*12개월= 7,140,000

가족수당 : 120,000원*1명*12개월= 1,440,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12개월= 1,680,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2개월= 1,200,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2개월= 900,000

연차수당 : 98,600원*1명*10일= 986,000

퇴직금 : 2,875,000원*1명*1개월= 2,875,000
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맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1개월= 550,000

4대보험료 기관부담금 : 400,000원*1명*12

개월=
4,800,000

2.교무학사운영 8,125 8,272 -147

1.교육운영비 8,125 8,272 -147 교육과정계획서제작 : 30,000원*50부= 1,500,000

학교노트제작 : 3,000원*1,000부= 3,000,000

플래너제작 : 3,500원*500부= 1,750,000

학교요람제작 : 4,000원*100부= 400,000

학교현황판제작 : 50,000원*8개= 400,000

교육과정설명회자료제작 : 3,500원*200매= 700,000

신입생 학급편성 진단검사비 : 3,000원

*125명=
375,000

3.입학식 및 졸업식 2,600 2,150 450

1.교육운영비 2,600 2,150 450 졸업식순서지제작 : 1,500원* 500매= 750,000

졸업식특별상시상 : 35,000원*30명= 1,050,000

졸업장구입 : 2,000원*150매= 300,000

행사내빈용꽃구입 : 50,000원*10명= 500,000

4.환경정리 3,400 4,320 -920

1.일반수용비 3,400 3,600 -200 청소용품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

실내환경조성비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 0 720 -720

2.생활지도운영 10,808 11,030 -222

1.학생생활상담지도 3,900 3,800 100

1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
그린마일리지프로그램사용료 : 500,000원

*1년=
500,000

그린마일리지문자서비스사용료 : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

2.교육운영비 300 300 0
그린마일리지상점자시상품구입 : 300,000

원*1회 =
300,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 2,100 2,000 100

1.일반수용비 200 0 200 상담실화분구입 : 100,000원*2개 = 200,000
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2.운영수당 1,000 1,600 -600
wee클래스정서지원 프로그램강사비 : 

32,000원*20시간+원고료18,000원*20==
1,000,000

3.교육운영비 900 400 500
wee클래스정서행동특성검사지 : 110,000원

*1박스=
110,000

wee클래스사무용품 : 토너구입35,000원*4

개+전열주전자50,000원*1개 =
190,000

wee클래스 교육 진행비 : 50,000원*4회= 200,000

wee클래스다과구입 : 200,000원*2회 = 400,000

4.[목적]학업중단예방중점학교운영 0 0 0

5.[목적]2021마음건강 진단 사업 0 0 0

2.학교폭력예방 4,058 4,630 -572

1.학교폭력관련연수지원 4,058 4,630 -572

1.운영수당 2,528 2,400 128
폭력예방교육(통합) 강사료 : 32,000원*16

명*4시간=
2,048,000

SQ인성코칭 및 검사 강사료 : 32,000원*3

시간*5명=
480,000

2.여비 0 640 -640

3.교육운영비 1,530 1,590 -60 표준화검사 : 3,000원*440명= 1,320,000

학생상담다과 : 3,000원*35명*2회= 210,000

2.[목적]2021 학교폭력 예방교육 운영학교 운영0 0 0

3.2021 학교흡연예방 금연실천학교 0 0 0

3.학생안전교육 2,850 2,600 250

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련용품 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.안전교육 2,750 2,500 250

1.교육운영비 2,750 2,500 250
119안전체험차량비 : 450,000원*5대*1개학

년=
2,250,000

119안전체험체험료 : 3,000원*125명= 375,000

119안전체험여행자보험료 : 1,000원 * 125

명=
125,000

3.학습지원실 운영 10,913 8,909 2,004

1.방송실운영 3,589 3,089 500

1.방송실운영 1,349 1,149 200

1.교육운영비 1,349 1,149 200 방송실장비구입 : 100,000원 * 10회= 1,000,000

음악방송 음원구입 : 16,500원 * 9회= 149,000
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방송편집용프로그램구입 : 200,000원*1개= 200,000

2.방송반운영 2,240 1,940 300

1.학생복지비 2,240 1,940 300 방송장비수리비 : 300,000원 * 4회= 1,200,000

방송실 소모품 및 장비임대료 : 200,000원

 * 4회=
800,000

월례회및간담회간식비 : 3,000원 * 20명*4

회=
240,000

2.기타 학습지원실 운영 7,324 5,820 1,504

1.교목실운영 5,344 3,840 1,504

1.운영수당 2,500 2,500 0 초청찬양강사료 : 500,000원 * 5회= 2,500,000

2.교육운영비 1,504 100 1,404 찬양팀악기관리비 : 50,000원*2회= 100,000

교과교재자료 : 204,000원*1회= 204,000

교목실운영영상프로그램 : 200,000원*1개= 200,000

교과경진대회시상품(1학기) : 10,000원*50

명 =
500,000

교과경진대회시상품(2학기) : 10,000원*50

명 =
500,000

3.학생복지비 1,340 1,240 100 성탄축제행사진행용품 : 200,000원 * 1회= 200,000

성탄축제시상품구입 : 150,000원 * 3개반= 450,000

추수감사절시상품구입 : 150,000원 * 3개

반=
450,000

종교부 월례회 및 간담회간식비 : 3,000원

 * 20명*4회=
240,000

2.종교부운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 500 500 0 차량임차료 : 500,000원 * 1대*1회= 500,000

2.학생복지비 1,480 1,480 0 간식비 : 3,000원 * 40명*1회= 120,000

중식비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

여행자보험료 : 1,000원*40명*1회= 40,000

수련활동지원비 : 25,000원*40명*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[목적]장애인편의시설 확충 0 0 0

2.교내환경개선 0 0 0

6.학교 일반운영 169,405 165,414 3,991
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1.학교기관 운영 41,971 40,984 987

1.부서기본운영 41,971 40,984 987

1.교장실운영 12,607 12,307 300

1.여비 1,700 1,700 0 관내여비 : 10,000원 * 50회= 500,000

관외여비 : 40,000원 * 30회= 1,200,000

2.일반업무추진비 7,799 7,499 300
접대용 물품 및 식사비 : 154,000원 * 10

회=
1,540,000

교직원간담회 : 100,000원 * 15회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원 * 8회= 400,000

학년협의회 식비 : 15,000원 * 34명*2회= 1,020,000

행정실협의회간담회 : 150,000원 * 4회= 600,000

교육과정설명회다과 : 400,000원*1회= 400,000

교사워크숍간식비 : 3,000원 * 38명= 114,000

교과협의회식대 : 15,000원*35명*1회= 525,000

학교폭력자치회회의비 : 150,000원*4회= 600,000

학교운영윈원회간담회식비 : 220,000원*5

회=
1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0 직책급업무추진비 : 259,000원 * 12개월= 3,108,000

2.행정실운영 9,347 9,333 14

1.일반수용비 5,897 5,883 14 사무용품구입 : 450,000원 * 2회= 900,000

화장지구입 : 200,000원 *4회= 800,000

업무용도서구입 : 100,000원 * 5종= 500,000

간행물구독료 : 150,000원 * 10종= 1,500,000

전자입찰수수료 : 50,000원 * 5월= 250,000

교육시설재난공제회 : 901,000원 * 1회= 901,000

학교배상책임보험 : 1,200원 * 455명= 546,000

세탁비 : 100,000원 * 2회= 200,000

단기간근로자산재보험 : 30,000원*10월= 300,000

2.기타공공요금 250 250 0 재정보증보험료 : 200,000원 * 1회= 200,000

적십자회비 : 50,000원 * 1회= 50,000
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3.여비 3,200 3,200 0 관내여비 : 10,000원 * 10회*12개월= 1,200,000

관외여비 : 40,000원 * 5회*10개월= 2,000,000

3.교무부운영 20,017 19,344 673

1.일반수용비 14,077 12,384 1,693 사무용품구입 : 30,000원 * 20종*3회= 1,800,000

프린터토너및 드럼 : 300,000원*2종*5회= 3,000,000

복사용지구입 : 20,000원*150박스= 3,000,000

고사용B4용지 : 32,000원*20박스= 640,000

출석부구입 : 27,000원*16학급= 432,000

학교봉투구입 : 500,000원*1회= 500,000

칠판용품구입 : 540,000원*2회= 1,080,000

인쇄용소모품 : 200,000원 * 4회= 800,000

프랑카드구입 : 50,000원 * 8회= 400,000

교무수첩구입 : 20,000원*36권= 720,000

상장용지구입 : 300원 * 1,600매= 480,000

상장케이스구입 : 2,500원 * 250개= 625,000

성적처리용소모품구입 : 200,000원*3종*1

회 =
600,000

2.여비 5,940 6,960 -1,020 관내여비 : 10,000원 * 25회*12개월= 3,000,000

관외여비 : 35,000원*7회*12월= 2,940,000

2.시설 장비 유지 125,176 121,186 3,990

1.학교시설장비유지 125,176 121,186 3,990

1.공공요금및제세공과금 41,400 41,400 0

1.전기요금 15,600 15,600 0 전기요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0 상하수도료 : 5,000,000원*3개월= 15,000,000

3.기타공공요금 10,800 10,800 0 우편요금 : 200,000원 * 6회= 1,200,000

인터넷통신요금 : 400,000원 * 12개월= 4,800,000

전화요금 : 400,000원 * 12개월= 4,800,000

2.시설일반관리 79,528 75,538 3,990

1.일반수용비 79,528 75,538 3,990
교내수목구입및관리비 : 1,200,000원 * 6

회=
7,200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모수선비 : 3,000,000원*10개월= 30,000,000

시설물관리소모품 : 2,000,000원*10개월= 20,000,000

월동장비구입 : 2,000,000원 * 1회= 2,000,000

장비임대료 : 450,000원*2회= 900,000

전기설비 정기검사료 : 600,000원*1회= 600,000

차량임대료 : 170,000원*2회= 340,000

학교비품수선비 : 1,000,000원 * 3회= 3,000,000

복사기임대료 : 440,000원 × 12개월= 5,280,000

전기안전관리용역료 : 154,000원 × 12개

월=
1,848,000

컴퓨터유지보수료 : 150,000원 × 12개월= 1,800,000

소방시설관리용역료 : 154,000원 × 12개

월=
1,848,000

WCDMA통신료 : 6,000원×12개월= 72,000

폐기물처리비(쓰레기봉투포함) : 125,000

원*24회=
3,000,000

유리교체 : 50,000원 × 8회= 400,000

시설물 안전진단 : 620,000원*2회= 1,240,000

3.당직관리 4,248 4,248 0

1.일반수용비 4,248 4,248 0 무인기계경비용역료 : 192,000원 * 12회= 2,304,000

cctv 서비스이용료 : 162,000원*12개월= 1,944,000

3.학교운영 협력 2,258 3,244 -986

1.학교운영위원회운영 0 1,100 -1,100

1.학교운영위원회운영 0 1,100 -1,100

1.일반업무추진비 0 1,100 -1,100

2.학부모협력 2,258 2,144 114

1.학부모회운영 560 600 -40

1.교육운영비 560 600 -40 학부모심리검사비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

학부모동아리임원식사비 : 8,000원*10명*2

회=
160,000

2.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,698 1,544 154

1.교육운영비 1,698 1,544 154 학부모동아리간식비 : 3,000원*35명*2회 = 210,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모동아리운영비 : 20,000원*35명*2회 

=
1,400,000

학부모동아리 배너제작 : 22,000원*4개= 88,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.그린스마트미래학교 시설사업비 0 0 0

8.학교 재무활동 8,000 6,000 2,000

1.예비비 8,000 6,000 2,000

1.예비비 8,000 6,000 2,000

1.예비비 8,000 6,000 2,000

1.예비비 8,000 6,000 2,000 예비비 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

세출합계 3,597,199 3,523,940 73,259
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